CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Gestão 2023/2025

Ao vigésimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, o Conselho

Municipal de Educação de Caraguatatuba, reuniu-se nas dependências da

Secretaria Municipal de Educação, as quatorze horas, para a realização REUNIÃO
ORDINÁRIA do corrente mês. Estavam presentes os conselheiros: Eliane Aparecida

Ferreira, Rodolfo Alves Souza, Marcella de Cássia Jorge, Sônia Regina Mendonça,

Gabriel Duarte Valino Gliosci, Camila Vicentini Pinheiro, Bruno Reis Moreira Nacano,

Carolinna Chiappini Bertasso, Vinicius Gomes Pereira e Paula de Campos Bueno.

Ocupando a presidência deste colegiado, a conselheira Paula de Campos Bueno

deu início à reunião acolhendo aos conselheiros e informando as justificativas de

ausências apresentadas. Deu continuidade comunicando ao pleno que não haviam

ofícios de respostas a serem apreciados e, posteriormente, apresentou informações

sobre o XXXIII Encontro Nacional dos Conselhos Municipais de Educação a ser

realizado pela UNCME, entre os dias vinte e vinte e três do mês de agosto, no

município de Itapetininga, São Paulo. Após diálogo, o pleno deliberou o

encaminhamento de ofício de solicitação de custeio de transporte, alimentação e

hospedagem a Secretaria Municipal de Educação de Caraguatatuba  objetivando a

participação de representantes do Conselho Municipal de Educação no importante

evento formativo em questão. Devolutivas sobre a participação realizada entre  os

dias dois e quatro de maio, no XXVIII Encontro Estadual dos Conselhos Municipais

de Educação, no município de Itaquaquecetuba, foram apresentadas pelos

conselheiros que representaram o colegiado no evento formativo. A reunião

prosseguiu com o informe realizado pela presidente do colegiado sobre as tratativas

e ações encaminhadas pela Secretaria Municipal de Educação na retomada e

reestruturação do Fórum Municipal de Educação, entre elas: composição de equipe

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

técnica com representantes do Conselho Municipal de Educação, mapeamento de

índices referentes aos anos ainda não monitorados do Plano Municipal de Educação

e publicações que deverão nortear o conjunto de ações. O pleno deu continuidade a

reunião acolhendo e discutindo notícias e denúncias trazidas por responsáveis da

rede municipal de educação envolvendo situações de violências  ocorridas em

ambientes escolares com os estudantes como vítimas, aspectos sobre violência

psicológica, comunicação violenta e cerceamento de direitos foram amplamente

discutidos e, por unanimidade, o pleno deliberou o estudo e a elaboração de

recomendação que defina ações e regulamentações que combatam as práticas

discutidas. Deliberou ainda, encaminhamento de ofício as Secretarias de Urbanismo

e Dos Direitos da Pessoa com Deficiência e do Idoso, solicitando o monitoramento e

a melhoria das condições de acesso nos entornos das unidades escolares. A

composição das Câmaras Técnicas e Setoriais não foi realizada durante a plenária

devido ao número insuficiente de participantes para a realização da proposta

pautada. Nada mais constando, eu, Paula de Campos Bueno, presidente desse

colegiado, lavro a ata, que será, posteriormente, lida e assinada por todos os

presentes.  Caraguatatuba, 22 de maio de 2024.